

YESHE NORBU APPELLO PER IL TIBET

VIA POGGIBERNA 15 56040 POMAIA DI S.LUCE – PISA – CF: 90028850502

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO 31/12/2022

1. Informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte;

L'Associazione è stata costituita il 9/10/2000;

L'Associazione è una ODV

L'Associazione è iscritta al n. 17 del Registro Regionale delle Onlus a decorrere dall'8/11/2000;

con determina n.237 del 29/2/2016 l'Associazione è iscritta al Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato

L'associazione è migrata d'ufficio al Runts

Lo scopo principale dell'associazione è preservare i valori della cultura del Tibet, basata sulla non violenza, attraverso il sostegno economico e sanitario ai rifugiati tibetani e ad altre popolazioni buddhiste minacciate da povertà o calamità.

L'Associazione svolge solo attività istituzionale (attività di interesse generale)

La contabilità dell'Associazione è tenuta in partita doppia per cui il principio adottato è quello della competenza economica.



2. Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente;

I membri attuali del consiglio direttivo sono:

Francesca Zanati : presidente, Franco Piatti: vicepresidente, Siliana Bosa: consigliera.

I soci sono 25, tutti molto vicini agli scopi dell'Associazione, e svolgono informalmente la funzione di trustees. L'Associazione non dà nessun beneficio di carattere materiale ai soci e non fa nessuna attività in loro favore. I soci hanno solo la soddisfazione di essere parte di un movimento etico in cui credono, il sostegno a una cultura di pace attraverso l'aiuto umanitario.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in

moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale;

Le immobilizzazioni sono state inserite in bilancio a costo storico al netto del fondo ammortamento relativo.

Pertanto il dettaglio è il seguente:

Software e sito web: inseriti a costo storico pari a 1.710,00 euro (costo di acquisto) completamente ammortizzate, quindi il valore residuo è pari a zero
Attrezzature: inserite a costo storico pari a 366,00 euro (costo di acquisto) completamente ammortizzate, quindi il valore residuo è pari a zero
Macchine elettroniche: inserite a costo storico pari a 1.620,00 euro (costo di acquisto) ammortizzate per 1.140,00euro, valore residuo 480,00 euro
Mobili d'ufficio: inseriti a costo storico pari a 1.400,00 euro (costo di acquisto) completamente ammortizzati, valore residuo pari a zero.

I crediti e i debiti sono stati valutati a valore nominale.

Il saldo Cassa è il valore effettivo dei contanti al 31/12/2022 e corrisponde con la giacenza fisica, il saldo contabile dei conti correnti, bancario e postale corrisponde con quello esposto negli estratti conto.

Non ci sono altre componenti che richiedono una valutazione

- 
- 4. Movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio;**

Nel corso dell'esercizio 2022 non ci sono stati movimenti nelle Immobilizzazioni sia materiali che immateriali. L'ammortamento applicato sul costo storico delle Macchine elettroniche ancora da ammortizzare (costo storico 800,00 euro) è del 20% , pari a 160,00 euro. Il valore residuo risulta quindi 480,00 euro.

Vedi prospetti che seguono

Valore di inizio esercizio						
Costo		€ 1.620	€ 366	€ 1.400	€ -	€ 3.386
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 980	€ 366	€ 1.400	€ -	€ 2.746
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 640	€ -	€ -	€ -	€ 640
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 160	€ -	€ -	€ -	€ 160
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	-€ 160	€ -	€ -	€ -	-€ 160
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ -	€ 480	€ -	€ -	€ -	€ 480

Immobilizzazioni immateriali:	
Valore di inizio esercizio (costo)	1.710,00 euro
Fondo ammortamento inizio esercizio	1.710,00 euro
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	0
Variazioni nell'esercizio	0
Valore fine esercizio	0

5. Composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo», nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento;

Non esistono in bilancio le voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "Costi di sviluppo".

6. Distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie

reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie;

Non esistono in bilancio crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7. Composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale;

La voce Risconti attivi accoglie costi sostenuti nell'esercizio 2022 ma di competenza del 2023 relativi a:

Telefoniche e internet	455,09 euro
Comunicazione e sensibilizzazione	10,82 euro
Assicurazioni	171,00 euro
Per un totale di	636,91 euro

La voce Ratei attivi comprende gli interessi attivi per 1,96 euro sul conto corrente BPM di competenza del 2022 ma accreditati nel 2023

La voce Ratei passivi accoglie costi di competenza dell'esercizio 2022 ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nel 2023 relativi a:

Oneri bancari e postali	13,60 euro
-------------------------	------------

Non ci sono in bilancio Risconti passivi.

8. Movimentazioni delle voci di patrimonio netto, analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi;

Il patrimonio è composto dal F/do dotazione iniziale versato dai soci fondatori al momento della costituzione dell'Associazione e dal Fondo riserva facoltativo esistente in virtù degli avanzi residui degli esercizi precedenti.

La riserva esercizi precedenti o Riserva facoltativa viene quindi incrementata o ridotta rispettivamente dagli avanzi e disavanzi di gestione dell'esercizio.

Al 31/12/2021 il Capitale è così composto:

F/do dotazione (Capitale iniziale versato dai soci fondatori)	154,93 €
F/do riserva facoltativo (da avanzi esercizi prec.) al 1/1/2022	84.469,02 €

Avanzo esercizio 2021 accantonato a Fondo riserva nel 2022	834,92 €
Totale al 31/12/2022	85.303,94€

L'esercizio 2022 ha generato un disavanzo di 28.766,14 euro che nel 2023 verrà coperto dal Fondo riserva facoltativo.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 155	€ -	€ -	€ 155
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 84.469	€ -	€ -	€ 84.469
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 84.469	€ -	€ -	€ 84.469
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -	€ 835	€ -	€ 835
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 84.624	€ 835	€ -	€ 85.459

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 155	F/DO INIZ. SOCI FONDAT		€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 85.304	AVANZI DI GESTIONE	Copert perdite	-€ 12.206
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 85.304			-€ 12.206
TOTALE	€ 85.459			-€ 12.206

9. Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche;

PROGETTO ASSEGNATOCI DALL'UBI (Unione buddhista italiana) NEL 2021

(Denominato Spese scuola per 245 ragazzi)

Il progetto è fermo, nel senso che le cifre da incassare e quindi da inviare sono le stesse del bilancio al 31/12/2021;

Tot. Tranches da incassare al 31/12/2022 27.798,70 euro

Tot. Tranches da inviare al 31/12/2022 25.418,40 euro

PROGETTO ASSEGNATOCI DALL'UBI (Unione buddhista italiana) NEL 2021

(Denominato Ostello per 48 bambini)

Il progetto è fermo, nel senso che le cifre da incassare e quindi da inviare sono le stesse del bilancio al 31/12/2021;

Tot. Tranches da incassare al 31/12/2022 47.749,92 euro

Tot. Tranches da inviare al 31/12/2022 43.059,52 euro

PROGETTO ASSEGNATOCI DALL'UBI (Unione buddhista italiana) NEL 2022

(Denominato Finanziamento per un anno di tutte le spese della Sagarmatha School in Nepal))

Tot. progetto competenza 2022 36.365,70 euro

Tranches Contributo incassato nel 2022 10.909,71 euro

Tot. Tranches da incassare al 31/12/2022 25.455,99 euro

Tot. da destinare al progetto competenza 2022 33.985,70 euro

Tot. Tranches già inviate nel 2022 10.909,71 euro

Tot. Tranches da inviare al 31/12/2021 23.075,99 euro

10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate;

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali;

Per quanto riguarda il Conto Economico: le voci relative alle donazioni ricevute si suddividono in categorie, a seconda che queste siano entrate per:

- L'adozione a distanza di profughi, pari a 25,00 euro mensili, di cui 1,50 euro destinati al Food Fund sera Jé e 2,00 euro al sostentamento dell'Associazione (dette SAD)
- Progetti specifici associazione, su alcuni dei quali l'Associazione trattiene il 10% per le spese di gestione.
- Progetti assegnatoci dall'Ubi (Unione Buddhista Italiana) o dalla Chiesa Valdese
- Cinque per mille.
- Donazioni occasionali o straordinarie, e di vario importo, non comprese nelle categorie precedenti.

Per una migliore comprensione, tali ricavi, ove non siano state previste sezioni apposite, sono stati da noi indicati analiticamente nel Rendiconto gestionale sezione A4.

Le voci relative alle donazioni elargite si suddividono in categorie, a specchio con i ricavi:

- 
- Erogazioni per donazioni Sad (Sostegno a distanza)
 - Erogazioni donazione "Food Fund Sera Jè" comprende la quota destinata a Sera Jè
 - Erogazioni per progetti Associazione
 - Erogazioni per progetti Ubi/Chiesa Valdese
 - Donazioni varie, cioè erogazioni di denaro non comprese nelle voci precedenti, occasionali e diverse di anno in anno, non legate né al sostegno a distanza né ai progetti.

Per una migliore comprensione, tali costi, ove non siano state previste sezioni apposite, sono stati da noi indicati analiticamente nel Rendiconto gestionale, sezione A/7.

Le altre voci di costo non necessitano alcuna spiegazione particolare: si tratta infatti di normali spese di amministrazione, utenze telefoniche, cancelleria, commissioni bancarie e postali oltre ai costi per le prestazioni del consulente

del lavoro, del canone per l'utilizzo in cloud dei programmi "Mydonor" e al costo della comunicazione e sensibilizzazione volta a divulgare, specialmente sul web, la nostra attività. Tali costi sono espressi nella Sezione Servizi

Nella voce A4 è indicato il costo della nostra unica dipendente.

12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute;

Come indicato al paragrafo precedente le Erogazioni liberali ricevute si dividono in:

Erogazioni liberali per l'adozione a distanza di profughi

Erogazioni liberali per Progetti specifici ideati dall'Associazione

Erogazioni liberali per Progetti assegnatoci dall'Ubi (Unione Buddhista Italiana) o dalla Chiesa Valdese

Cinque per mille.

Erogazioni liberali una tantum, occasionali o straordinarie, e di vario importo, non comprese nelle categorie precedenti.

13. Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale;

Il numero medio dei dipendenti è uno. Si tratta di un' impiegata part time a tempo indeterminato.

Il numero dei volontari iscritti nel registro è 9.

14. Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate;

Non sono previsti compensi per l'organo esecutivo e per gli organi di controllo.

15. Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare

16. Operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate



secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente;

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate in quanto non esistono parti correlate.

17. Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo;

Si propone di coprire il disavanzo d'esercizio con il Fondo Riserva facoltativo.

18. Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte;

L'Associazione raccoglie e seleziona le informazioni sulle problematiche umanitarie, le struttura sotto forma di progetto, le propone per il finanziamento al pubblico oppure a enti benefici e poi rendiconta nelle forme opportune i risultati raggiunti.

Ne consegue una grande stabilità finanziaria perché le erogazioni vengono fatte solo sulla base del denaro ricevuto, accantonando una percentuale per un fondo cui eventualmente attingere per realizzare particolari progetti non finanziati da risorse esterne.

In ogni caso viene mantenuto un cospicuo fondo di riserva per far fronte a qualsiasi imprevisto e garantire la solidità finanziaria dell'Associazione.

Durante il 2021 e il 2022 le attività dall'Associazione sono proseguite regolarmente grazie a una buona organizzazione interna e al fatto che il programma di gestione risiede in un cloud, il che ha permesso di operare anche da casa senza nessun problema.

Le donazioni dei privati e le erogazioni ottenute grazie all'8x1000 dell'Unione Buddhista Italiana e della Chiesa Valdese sono continuate regolarmente.

Non ci sono rischi in vista per la stabilità dell'Associazione.

Nel 2022 il gettito del 5x1000 è rimasto praticamente invariato rispetto all'anno precedente e prevediamo lo stesso per il 2023.

Finora il 5x1000 è stato sempre distribuito al 100% per sostenere le attività umanitarie in India e in Nepal, perché le spese per il funzionamento dell'Associazione sono coperte da altre donazioni.

L'Associazione è affiliata alla FPMT (Fondazione per la Preservazione della Tradizione Mahayana) un network internazionale di 150 enti attivi in 35 nazioni. composto da centri di studio, case editrici, scuole, gruppi di assistenza ai carcerati, hospices per malati terminali, un lebbrosario, vari centri medici ecc. www.FPMT.org/centers.

Alcuni di questi, con sede in India e in Nepal, sono i nostri partner nelle attività umanitarie: noi forniamo i fondi e loro svolgono il lavoro sul campo perché conoscono perfettamente la situazione sociale, economica e sanitaria locale.

L'Associazione ha anche sviluppato numerosi progetti in collaborazione col Governo Tibetano in Esilio, che ha sede in India: lotta all'epatite, acqua potabile, campi oftalmici mobili in zone remote.

19. Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari;

Non ci sono ragioni di prevedere cambiamenti di rilievo nella gestione, né di temere pericolosi squilibri finanziari: se ci saranno meno disponibilità economiche, verranno ridotte le erogazioni per le attività umanitarie preservando la solidità dell'Associazione per il futuro.

20. Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale;

Attività effettuate nel 2022:

Sostegno a distanza di circa 500 persone: bambini, anziani, bambini disabili in India e Nepal.

Sostegno a Karuna Home e Ngoenga School, due istituti per bambini disabili in India

Contributo al SOSF (Supporting Ordained Sangha Fund) un vasto progetto gestito dalla FPMT (Foundation for the Preservation of the Mahayana Tradition) che fornisce cibo, cure mediche, vestiti e finanzia gli studi a monaci e monache indigenti in varie località dell'India e del Nepal.

Prosecuzione del progetto finanziato dall'UBI per la costruzione di un nuovo ostello per gli studenti del complesso scolastico di Chailsa (Nepal) che vivono troppo lontano dalla scuola

Copertura per l'anno scolastico 2022-23 di tutte le spese di gestione della scuola di Chailsa con oltre 220 studenti (stipendi degli insegnanti, materiale scolastico ecc.) col finanziamento UBI (in corso)

Copertura per un anno di tutte le spese per il cibo degli studenti e degli insegnanti (oltre 80 persone) di una scuola-convitto in Ladakh con fondi tratti dalle riserve dell'Associazione, che erano decisamente sovradimensionate.

21. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse;

Non sono state poste in essere Attività diverse

22. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano: i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni; le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale; la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti;

Non vi sono costi figurativi in bilancio

23. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente;

Il rapporto di cui all'art. 16 del Dlgs 117+2017 è stato correttamente osservato.

24. Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. L'ente può riportare ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali.

Non sono state svolte attività di Raccolte fondi.

Il presidente dell'Associazione

Francesca Zanati

